

证券代码：002350

证券简称：北京科锐

公告编号：2024-050

北京科锐配电自动化股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	北京科锐	股票代码	002350
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	付静	刘后弟	
办公地址	北京市海淀区西北旺东路 10 号院东区 4 号楼	北京市海淀区西北旺东路 10 号院东区 4 号楼	
电话	010-62981321	010-62981321	
电子信箱	IR@creat-da.com.cn	IR@creat-da.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	761,840,572.53	847,515,207.51	-10.11%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-11,843,960.30	-30,431,775.99	61.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-10,522,924.62	-37,100,329.06	71.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-12,792,058.99	-33,872,509.19	62.23%
基本每股收益（元/股）	-0.0224	-0.0575	61.04%
稀释每股收益（元/股）	-0.0224	-0.0575	61.04%
加权平均净资产收益率	-0.70%	-1.64%	0.94%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,631,363,600.58	2,760,914,172.69	-4.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,684,509,747.65	1,696,378,822.97	-0.70%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	54,350	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
北京科锐北方科技发展有限公司	境内非国有法人	27.11%	147,045,953.00	0.00	质押	110,284,465
中国电力科学研究院有限公司	国有法人	9.87%	53,550,068.00	0.00	不适用	0
付小东	境内自然人	2.86%	15,536,813.00	11,652,610.00	不适用	0
张新育	境内自然人	0.98%	5,337,964.00	0.00	不适用	0
北京科锐配电自动化股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	0.92%	5,000,000.00	0.00	不适用	0
依聪慧	境内自然人	0.88%	4,784,400.00	0.00	不适用	0
黄恒科	境内自然人	0.63%	3,432,200.00	0.00	不适用	0
韦军成	境内自然人	0.47%	2,565,200.00	0.00	不适用	0
李立军	境内自然人	0.46%	2,492,356.00	0.00	不适用	0
代景柱	境内自然人	0.33%	1,800,510.00	0.00	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	北京科锐北方科技发展有限公司为本公司控股股东，付小东为公司实际控制人、董事长，间接控制北京科锐北方科技发展有限公司78.69%的股权；北京科锐配电自动化股份有限公司—第一期员工持股计划与公司控股股东及实际控制人无关联关系或一致行动关系。未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	自然人股东黄恒科通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票2,455,200股，通过普通账户持有公司股票977,000股，合计持有公司股票3,432,200股。					

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入 76,184.06 万元，同比下降 10.11%，其中：电气类产品营业收入 71,968.19 万元，同比下降 11.22%；新能源工程服务类营业收入 3,098.88 万元，同比增长 25.10%；其他工程服务类营业收入 543.20 万元，同比增长 27.73%；其他业务营业收入 573.79 万元，同比下降 27.18%。报告期内，归属于上市公司股东的净利润-1,184.40 万元，同比增长 61.08%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-1,052.29 万元，同比增长 71.64%。公司实现归属于上市公司股东的净利润同比减亏，具体变动原因如下：a、本报告期内，新中标合同额同比增加，但实际录入可执行的合同略有延后导致本期营业收入实现不及预期；b、公司期末应收账款账龄结构变动使得本报告期计提的信用减值损失增加；c、本报告期内，公司加强成本管理、优化产品结构使得公司综合毛利率同比上升、毛利额同比增加；d、本报告期内，公司部分研发项目进入研发阶段末期，研发投入较上年同期有所减少，使得报告期期间费用同比降低；e、本报告期内，公司作为先进制造业企业享受增值税加计抵减政策使得其他收益同比增加。

报告期内，公司在开关类产品研发方面，完成一二次融合环网箱、新型常压密封空气绝缘开关设备、一二次深度融合磁控柱上开关等项目系列化设计、文件完善、正在进行小批试制；国产化常压密封空气绝缘断路器自动化成套柜、SF6 全绝缘断路器自动化成套柜、柱上真空断路器自动化成套设备等产品通过智能联调试验。在成套类产品研发方面，完成低压开关柜标准化设计、YB□-40.5/0.8（0.69）高/低压预装式变电站等项目系列化设计、文件完善、正在进行小批试制；储能升压变流舱（干变）项目取得型式试验报告，完成容量由 3685kVA 至 5600kVA 扩展，并进行了批量供货。在自动化类产品研发方面，自动化测试平台 V2.0 项目完成系统测试、软件上线工作，通过了阶段评审，项目结项；完成新平台南网 DTU 装置、深度融合柱上控制器设计、文件完善，正在进行小批试制，其中：新平台南网 DTU 装置取得国产化溯源报告；国网国产化集中式 DTU、终端产品平台国产化（含南网）完成方案设计，正在进行样机验证。在变压器类产品研发方面，高能效非晶合金立体卷铁心配电变压器项目完成方案设计，正在进行样机验证；新能源大容量变压器已开始批量生产。报告期内，公司修订了研发管理制度规范并加强研发过程管理，积极参加外部技术标准的修制定活动和行业活动，深入掌握公司产品所引用技术标准的更新变化和市场新技术、市场需求及关键技术应用。

报告期内，公司及子公司取得 56 项试验报告，获得专利授权 17 项，其中发明专利 1 项、实用新型专利 14 项、外观设计 2 项，软件著作权 11 项。截止报告期末，公司及子公司累计获得有效专利授权 151 项，其中发明专利 45 项，实用新型专利 101 项，外观设计专利 5 项；获得软件著作权 157 项。

北京科锐配电自动化股份有限公司
法定代表人：付小东
二〇二四年八月十三日